

Comunicato stampa

del 13 maggio 2011

Gruppo Ceramiche Ricchetti

Approvata la relazione trimestrale al 31 marzo 2011,

fatturato consolidato a 49 milioni di euro

**Ebitda consolidato pari a 1,6 milioni di euro in miglioramento rispetto a
marzo 2010**

- Il fatturato consolidato è pari a 49 milioni di euro (rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente: 48,5 milioni di euro).
- L'Ebitda consolidato è pari a 1,6 milioni di euro (3,2% sul valore della produzione) rispetto ai 1,2 milioni di euro (2,8% sul valore della produzione) del corrispondente periodo 2010, con un miglioramento del 33%.
- L'Ebit è pari a - 0,3 milioni di euro rispetto a - 0,6 milioni di euro dello stesso periodo 2010.
- Il risultato ante imposte consolidato pari a - 0,9 milioni di euro rispetto ai -1,6 milioni di euro dello stesso periodo 2010.
- Il risultato netto consolidato pari a circa - 1,7 milioni di euro rispetto a - 2,7 milioni di euro dello stesso periodo 2010.
- La posizione finanziaria netta registra un indebitamento di 102,9 milioni di euro, in miglioramento rispetto sia ai 103,1 milioni di euro del 31 dicembre 2010, sia con riferimento ai 114,8 milioni di euro del 31 marzo 2010.
- L'incidenza della gestione finanziaria è del 1,5% del valore della produzione, in diminuzione rispetto al 2,3% del corrispondente periodo 2010.

Il Consiglio di Amministrazione di Gruppo Ceramiche Ricchetti Spa, presieduto dal Dottor Alfonso Panzani, ha approvato oggi la relazione trimestrale al 31 marzo 2011, che registra un **risultato ante imposte consolidato** pari a - 0,9 milioni di euro in miglioramento rispetto ai - 1,6 milioni di euro dello stesso periodo 2010 ed **un risultato netto** pari a -1,7 milioni di euro (-2,7 milioni di euro al 31/03/2010).

Il **fatturato consolidato** nei primi tre mesi del 2011 è stato pari a 49 milioni di euro, rispetto ai 48,5 milioni di euro dello stesso periodo del 2010. L'incremento è imputabile alla crescita delle quantità vendute sul mercato europeo dalle società controllate che hanno più che compensato il leggero calo delle vendite sul mercato italiano.

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

L'Ebitda margin dei primi tre mesi dell'esercizio 2011 è pari a 1,6 milioni di euro (3,2% sul valore della produzione) rispetto ai 1,2 milioni di euro (2,8% sul valore della produzione) del corrispondente periodo 2010.

L'Ebit consolidato è stato di – 0,3 milioni di euro in miglioramento rispetto ai -0,6 milioni di euro del corrispondente periodo 2010.

La **posizione finanziaria netta** registra un indebitamento di 102,9 milioni di euro, in miglioramento sia rispetto ai 103,1 milioni di euro del 31 dicembre 2010 sia con riferimento ai 114,8 milioni di euro del 31 marzo 2010.

L'incidenza della gestione finanziaria è pari al 1,5% del valore della produzione, in diminuzione rispetto al 2,3% del corrispondente periodo 2010. Gli oneri finanziari netti evidenziano al 31/03/2011 un saldo pari a 0,8 milioni di euro (1,0 milioni di euro al 31 marzo 2010).

Il miglioramento dei margini economici rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente è imputabile principalmente alle società italiane per effetto sia della ripresa della produzione da parte della Capogruppo sia del venir meno di oneri a carattere straordinario che nel 2010 hanno interessato le società che hanno cessato l'attività produttiva.

Tra gli eventi successivi alla chiusura del trimestre, si segnala, in data 14 aprile, il mandato conferito dal Consiglio di Amministrazione al Presidente per intraprendere le trattative con un importante gruppo industriale della zona per la vendita del complesso industriale di Fiorano e Sassuolo (denominato 52), non più operativo e quindi non più strategico per il Gruppo.

Tale operazione consentirebbe di migliorare la Posizione Finanziaria Netta e verrebbe posta in essere nell'ambito della strategia del Gruppo che prevede di focalizzarsi esclusivamente sulle attività operative.

DICHIARAZIONE EX ART. 154-BIS COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 24 FEBBRAIO 1998, N. 58

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Daniele Pasquali, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili della Società.

La relazione trimestrale consolidata al 31 marzo 2011 del Gruppo Ricchetti è stata redatta ai sensi dell'articolo 154 ter del D.Lgs 58/1998 e successive modifiche, in accordo ai Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS) emessi dall'International Accounting Standards Board (IASB) e omologati dall'Unione Europea.

La relazione finanziaria trimestrale è consultabile sul sito internet www.ricchetti-group.com nella sezione Investor Relations.

Gruppo Ceramiche Ricchetti Spa è una holding industriale attiva nella produzione e commercializzazione di ceramica per pavimento e rivestimento per esterni e interni. Prima società del settore ad avere scelto la strada della quotazione in Borsa nel 1996, si colloca per dimensioni ai primi posti in Italia e nel mondo.

Di seguito i prospetti contabili

(non sottoposti a revisione)

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>(in migliaia di euro)</i>	01/01-31/03/11	01/01-31/03/10
Ricavi delle vendite	48.954	48.524
- di cui verso parti correlate	3	-
Altri ricavi	370	648
- di cui verso parti correlate	10	16
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati	1.567	-4.373
Valore della produzione	50.892	44.799
Costi per acquisti	(15.631)	(13.381)
- di cui verso parti correlate	(160)	(199)
Costi per servizi	(17.480)	(15.171)
- di cui verso parti correlate	(486)	(571)
Costo del personale	(15.620)	(14.434)
Altri costi	(554)	(583)
RISULTATO OPERATIVO LORDO (Ebitda)	1.607	1.230
Ammortamenti	(1.855)	(1.843)
RISULTATO OPERATIVO (Ebit)	(249)	(613)
Proventi/(Oneri) finanziari	(773)	(1.021)
- di cui verso parti correlate	(85)	(121)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	78	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(944)	(1.634)
Imposte dell'esercizio	(786)	(1.095)
RISULTATO NETTO	(1.731)	(2.729)
Risultato di pertinenza di terzi	-	(14)
RISULTATO NETTO DEL GRUPPO	(1.731)	(2.715)
EPS (espresso in euro)		
Risultato per azione base	-0,021	-0,052
Risultato diluito per azione	-0,021	-0,052

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO:

RISULTATO NETTO DEL PERIODO (A)	(1.731)	(2.729)
Variazione netta di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita	760	(602)
Valutazione dei derivati di copertura	366	0
Differenza di cambio da conversione delle gestioni estere	(348)	283
TOTALE ALTRI UTILI/PERDITE (B)	778	(319)
TOTALE UTILE /PERDITA COMPLESSIVO (A) + (B)	(953)	(3.048)
Risultato del periodo attribuibile a		
Soci della controllante	(953)	(3.034)
Terzi	0	(14)

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVITA'

<i>Attività</i>	al 31 marzo 2011	al 31 dicembre 2010
Immobilizzazioni materiali	164.992	165.975
Avviamento	5.265	5.258
Attività immateriali	365	417
Partecipazioni in società controllate		
Partecipazioni in società collegate	6.579	6.649
Altre attività finanziarie	952	952
Attività finanziarie disponibili per la vendita	174	197
- di cui verso entità correlate	0	0
Crediti verso altri	1.394	1.177
Crediti finanziari	0	0
- di cui verso entità correlate	0	0
Crediti per imposte differite attive	6.168	6.638
Totale attività non correnti	185.890	187.263
Crediti commerciali	46.320	41.092
- di cui verso entità correlate	150	226
Rimanenze di magazzino	143.600	142.306
Altri crediti	5.038	7.308
- di cui verso entità correlate	267	263
Attività finanziarie disponibili per la vendita	13.012	12.174
- di cui verso entità correlate	581	581
Crediti finanziari	39	31
- di cui verso entità correlate	39	31
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.521	3.634
Totale attività correnti	209.530	206.545
Totale attività	395.420	393.808

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

PASSIVITA' E NETTO

<i>Passività e Netto</i>	al 31 marzo 2011	al 31 dicembre 2010
Finanziamenti	56.204	58.649
Imposte differite passive	35.861	35.987
Fondi Tfr e di quiescenza	15.664	15.980
Fondi per rischi ed oneri	1.182	1.226
Totale passività non correnti	108.911	111.842
Finanziamenti	61.253	60.330
- di cui verso entità correlate	10.850	10.750
Debiti commerciali	35.911	34.160
- di cui verso entità correlate	2.223	1.792
Altri debiti	13.964	11.502
- di cui verso entità correlate		
Debiti tributary	3.322	2.841
Totale passività correnti	114.449	108.833
Totale passività	223.361	220.675
Capitale sociale	62.571	62.692
Fondo sovrapprezzo azioni	38.653	38.653
Altre reserve	21.862	22.210
Riserva di fair value	(2.256)	(3.016)
Utile a nuovo	53.111	68.579
Quota di spettanza dei terzi	(151)	(150)
Utile (Perdita) del period	(1.731)	(15.834)
Totale patrimonio netto	172.059	173.133
Totale patrimonio netto e passività	395.420	393.808

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

RENDICONTO FINANZIARIO

<i>(in migliaia di euro)</i>	31-mar-11	31-dic-10
1 Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	(4.802)	(7.650)
<i>2 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Risultato del periodo prima delle imposte	(944)	(13.369)
Ammortamenti immateriali	28	123
Ammortamenti materiali	1.827	7.680
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondo TFR	(316)	(2.039)
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondi a lungo termine	(44)	280
Oneri finanziari netti (+)	770	3.080
Decremento (incremento) crediti commerciali e altri crediti	(3.176)	(1.996)
- di cui verso entità correlate	70	(165)
Attività disponibili per la vendita	(814)	3.652
- di cui verso entità correlate	-	581
Decremento (incremento) rimanenze	(1.294)	24.988
Incremento (decremento) fornitori e altre passività	4.213	663
- di cui verso entità correlate	431	360
Variazione di imposte anticipate e differite	343	32
Imposte sul reddito corrisposte	(306)	(3.127)
Totale	286	19.967
<i>3 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione di investimento</i>		
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali	16	(544)
Acquisizioni (-)/Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali	(844)	(5.621)
Partecipazioni ed altre attività finanziarie	71	93
Totale	(757)	(6.073)
<i>4 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione finanziaria</i>		
Aumento riserve e utili a nuovo patrimonio netto	657	6.695
Incassi (rimborsi) debiti finanziari	(1.286)	(14.799)
- di cui verso entità correlate	100	(4.000)
Decrementi (incrementi) crediti finanziari	(8)	138
- di cui verso entità correlate	(8)	1
Proventi finanziari netti	(770)	(3.080)
TOTALE	(1.407)	(11.046)
5 Flusso di liquidità netto dell'esercizio	(1.878)	2.848
6 Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio	(6.680)	(4.802)

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE

	31-mar-11	31-dic-10
Depositi bancari e postali	1.414	3.478
Cassa	107	156
Utilizzi di SBF	(8.201)	(8.436)
TOTALE	(6.680)	(4.802)

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124